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АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА  

по итогам проведения XV школьной выставки изобразительного искусства 

«Волшебная кисть» 

 

XV школьная выставка изобразительного искусства «Волшебная кисть» проводилась с 

При планировании и организации данного мероприятия были определены цель и задачи 

проведения XV школьной выставки изобразительного искусства «Волшебная кисть». 

 

Цель: 

 Приобщение учащихся к изобразительному искусству. Обмен эстетическими идеями и 

педагогическими методами между педагогами. 

 

 развить творческое мастерство воспитанников в области изобразительного искусства; 

 познакомить обучающихся отделения ИЗО и ДПИ с творчеством своих сверстников, 

занимающихся в данном направлении;  

 воспитать обучающихся как культурную личность средствами изобразительного 

искусства; 

 создать условия для обмена педагогическим опытом педагогов отделения ИЗО и ДПИ. 

 

В экспертную комиссию входило 4 человека: 

 Десяткова Арина Антоновна – педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДШИ № 

17» г.о. Самара. 

Художественные эксперты: 

 Жилина Валентина Викторовна – педагог дополнительного образования ГБПОУ 

«Самарское художественное училище им К.С. Петрова-Водкина»; 

 Литвинова Наталия Сергеевна – педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДШИ 

№ 17» г.о. Самара; 

 Головина Юлия Геннадьевна - педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДШИ № 

17» г.о. Самара. 

 

Были представлены творческие работы участников выставки: 

 50 работ 50-ти обучающихся педагога Головиной Ю.Г., 

 работа 41-го обучающегося педагога Литвиновой Н.С.,  

 работ 27-ми обучающихся педагога Плешаковой О.А., 

 работы 23-х обучающихся педагога Макаровой Е.В., 

 8 работ 8-х обучающихся педагога Мулызевой А.Б. 

 

Всего было представлено на XV школьной выставке изобразительного искусства 

«Волшебная кисть» 149 творческих работ отделения ИЗО и ДПИ МБУ ДО «ДШИ № 17» г.о. 

Самара.  

 



Список участников XV школьной выставки изобразительного искусства «Волшебная 

кисть»: 

№ ФИ участника Название работы 

Головина Ю.Г. 

1 возрастная группа (3-5 лет) 

1.  Бизяев Владимир Левушка и осенние листья 

2 возрастная группа (6-7 лет) 

2.  Ивашова Ксения Снежинки-балеринки 

3.  Бугров Густав  Илья Муромец и Змей Горыныч 

4.  Стрижков Илья Осень 

3 возрастная группа (8-9 лет) 

5.  Алексеева Варвара Весенний нежный натюрморт 

6.  Бизяева Василина Сказочное окошко 

7.  Марченко Роман Мишкины зимние сны 

8.  Семенова Полина Снеговик в городе 

9.  Стрижков Иван Тихо мишка спит в берлоге 

10.  Теркунова Анна Котик 

11.  Воронин Владислав В осеннем парке 

12.  Дейнега Эвелина Цветы и божья коровка 

13.  Евдокимова Мария Вспоминая море 

14.  Федорова Елизавета Царевна Осень 

15.  Дмитриева Елизавета Папа, мама, братья, я- очень дружная семья 

16.  Зверева Алиса Осенний лес 

17.  Знобищева Варвара Лиловый лес  

18.  Кирпиков Святослав Радужные дельфины 

19.  Козлова Софья На морском берегу 

20.  Колесниченко Екатерина Под зонтом 

21.  Колупаева Яна Царица Осень 

22.  Кузнецова Маргарита Осенняя веточка 

23.  Логачева Варвара Попугай 

24.  Масова Валерия Зимой под окошком 

25.  Мурзин Ярослав Летят птицы 

26.  Нагайцева Марина Я гуляю под дождем 

27.  Олешкевич Виктория Лиственница 

28.  Попова Кира Весенние гонцы 

29.  Садретдинова Юлиана Звездопад 

30.  Терехина Софья Дикая львица 



31.  Тимофеева Милана Индеанка-Осень 

32.  Тюряков Денис Осень в парке 

33.  Хромов Иван Осень 

34.  Яковлева Екатерина На лугу 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

35.  Беланова Василиса Яблоки 

36.  Борисова Дарья Замерзшие листья 

37.  Бугрова Виктория Грибная улица 

38.  Владимирова Полина Женский портрет 

39.  Денисова Евгения Грибной город и его обитатели 

40.  Затонкина София Весенний портрет 

41.  Копытина Арина Море, я к тебе бегу... 

42.  Лобанов Кирилл Новогодняя елка в лесу 

43.  Марченко Максим Портрет мамы 

44.  Муромова Полина Портрет воина 

45.  Сухова Валерия Дождь 

46.  Поверинова Нелли Грибландия 

47.  Рычкова Ксения Милой мамочки портрет 

48.  Тарасов Максим Богатырь 

49.  Шалымова Мария Под ногами - целый мир 

50.  Шокурова Мария Елка новогодняя в городе 

Литвинова Н.С. 

1 возрастная группа (3-5 лет) 

1.  Тюрякова Дания Сорока-воровка 

2 возрастная группа (6-7 лет) 

2.  Геворкян Эмили Котик 

3.  Аристова Ксения Сорока 

4.  Бочкова Дарина  Колобок 

5.  Вишнякова Софья Закат 

6.  Лаврищева Вероника  Ягодки 

7.  Маринин Степан Корзинка 

8.  Масленникова Василиса  На луне 

9.  Мельников Мирон Гусь 

10.  Некрасова Анастасия Сестрёнка  

11.  Попова Мария Котики 

3 возрастная группа (8-9 лет) 

12.  Аристов Антон Тыква 

13.  Варламова Елизавета Портрет учителя 



14.  Дьяков Дмитрий Сладкий сон 

15.  Иванова Милана Закат 

16.  Коломеец Мария Лунный камень 

17.  Евдокимова Полина Берёзки  

18.  Ключникова Полина Баба Яга  

19.  Линкер Роман  Беспорядок 

20.  Мурзова Вера Ёжики  

21.  Петрова Мария Лягушки 

22.  Родичкина Алиса Закат 

23.  Рузова Арина Натюрморт 

24.  Рузова Дарья Осень 

25.  Сафина Эльвира  Осень в городе 

26.  Стожарова Алиса Незнайка 

27.  Суетнов Артем Кремль 

28.  Сутулова Ольга Синичка 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

29.  Аристов Елисей Осень 

30.  Гуркина Алина Портрет Незнайки 

31.  Евсеева Дарья Художник 

32.  Кучумова Виктория Азбука 

33.  Макашова Арина Пейзаж  

34.  Петров Михаил  Осень 

35.  Красюк Ульяна Осень 

36.  Симонов Дмитрий Море 

37.  Уметбаева Элина Северное сияние  

38.  Саитов Даниял Котик 

39.  Ельницкая Арина  Петух 

40.  Тюрякова Дарина Тигр 

5 возрастная группа (13-17 лет) 

41.  Кочнева Ольга На луне 

Плешакова О.А. 

2 возрастная группа (6-7 лет) 

1.  Бабицкая Анна Кошка в листочках  

2.  Моисеева Валерия  Глаза 

3 возрастная группа (8-9 лет) 

3.  Борисов Савелий  Успешная рыбалка 

4.  Доронина Дарья  Розовый закат  

5.  Ермошкина Дарья  Волшебная страна  



6.  Квасникова Ирина Русская красавица  

7.  Лодзева Полина Путешествие на лодке  

8.  Овсянникова Анастасия  Автопортрет  

9.  Пичугина Алиса  Моя фурия 

10.  Пыльцова Екатерина Дождливый день 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

11.  Андреева Александра  Вид на горы 

12.  Афонасьева Евгения  Золотая осень России  

13.  Бабицкий Евгений  Пенек в лесу  

14.  Ведерникова Варвара  Осенняя прогулка 

15.  Горбачева Клавдия Прекрасное далеко  

16.  Жилкина Дарья Натюрморт  

17.  Карий Арина Осенний парк 

18.  Макаркин Виктор  Осенняя пора 

19.  Моисеева Юлия  Попугай  

20.  Пешнина Дарья  Дождь  

21.  Свистунов Константин  Волшебный пень  

22.  Семина Мария Мой парк 

23.  Сорокина София  Осеннее настроение  

24.  Кашкаров Кирилл Конь  

25.  Стребкова Елизавета Закат 

26.  Тимофеева Анна Флаг моей страны  

27.  Фролова Вероника  Волшебный натюрморт 

Макарова Е.В. 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

1.  Абрамов Роман Дружба народов 

2.  Авралева Алиса Закат 

3.  Букреев Владимир Закат 

4.  Волкова Станислава Кот на охоте 

5.  Дунаева Вероника Енот 

6.  Захаркин  Никита Дуб мира 

7.  Карпунина Виктория Русский конь 

8.  Лихих Аким Единство 

9.  Балялина Ульяна Праздник в городе 

10.  Зайкин Игорь День народного единства в городе 

11.  Фенина Валерия Стеклянный натюрморт  

12.  Николенко Виктория Енот 

13.  Сердитова Варвара Национальный танец 



14.  Сороколит Мирослава Закат 

5 возрастная группа (13-17 лет) 

15.  Горшкова Яна Дружба народов 

16.  Миронова Мирослава Голубь мира 

17.  Николаева Анна В детях наше будущее  

18.  Сидорова Елизавета Пушистый снег 

19.  Титаренко Мария Дружба народов 

20.  Васильева Виолетта Подводные грёзы 

21.  Калинина Елизавета Единство народов в наших руках 

22.  Микляева Виктория Русская красавица 

23.  Шабаева Мадина Дуни 

Мулызева А.Б. 

2 возрастная группа (6-7 лет) 

1.  Зубова Полина На дне моря 

2.  Левчакова Анна Сказка 

3.  Верикайте Александра Рыжий кот 

3 возрастная группа (8-9 лет) 

4.  Левчакова Ольга Петушок 

5.  Егорова Екатерина Сказочная белка  

6.  Петрова Анна Белка песенки поёт... 

7.  Пинегина Ксения Золотая рыбка 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

8.  Зацепин Илья Кот ученый 

 

Экспертная комиссия отсмотрела 149 работ, представленных на выставке, и выбрала 

лауреатов I, II, III степени и участников. 

 

Сводные данные по лауреатам XV школьной выставки изобразительного искусства 

«Волшебная кисть»: 

 

ЛАУРЕАТЫ  

I степени 

 

№ ФИ участника Название работы Педагог 

1 возрастная группа (3-5 лет) 

1.  Бизяев Владимир Левушка и осенние листья Головина Ю.Г. 

2 возрастная группа (6-7 лет) 

2.  Зубова Полина На дне моря Мулызева А.Б. 

3.  Аристова Ксения Сорока Литвинова Н.С. 

3 возрастная группа (8-9 лет) 



4.  Семенова Полина Снеговик в городе Головина Ю.Г. 

5.  Левчакова Ольга Петушок Мулызева А.Б. 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

6.  Балялина Ульяна Праздник в городе Макарова Е.В. 

7.  Фенина Валерия Стеклянный натюрморт  Макарова Е.В. 

8.  Красюк Ульяна Осень Литвинова Н.С. 

9.  Саитов Даниял Котик Литвинова Н.С. 

10.  Ельницкая Арина  Петух Литвинова Н.С. 

5 возрастная группа (13-17 лет) 

11.  Микляева Виктория Русская красавица Макарова Е.В. 

 

ЛАУРЕАТЫ  

II степени 

 

№ ФИ участника Название работы Педагог 

1 возрастная группа (3-5 лет) 

1.  Тюрякова Дания Сорока-воровка Литвинова Н.С. 

2 возрастная группа (6-7 лет) 

2.  Ивашова Ксения Снежинки-балеринки Головина Ю.Г. 

3.  Геворкян Эмили Котик Литвинова Н.С. 

4.  Бочкова Дарина  Колобок Литвинова Н.С. 

3 возрастная группа (8-9 лет) 

5.  Марченко Роман Мишкины зимние сны Головина Ю.Г. 

6.  Теркунова Анна Котик Головина Ю.Г. 

7.  Федорова Елизавета Царевна Осень Головина Ю.Г. 

8.  Евдокимова Полина Берёзки  Литвинова Н.С. 

9.  Петрова Анна Белка песенки поёт... Мулызева А.Б. 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

10.  Сухова Валерия Дождь Головина Ю.Г. 

11.  Кашкаров Кирилл Конь  Плешакова О.А. 

5 возрастная группа (13-17 лет) 

12.  Калинина Елизавета Единство народов в наших руках Макарова Е.В. 

 

ЛАУРЕАТЫ  

III степени 

 

№ ФИ участника Название работы Педагог 

2 возрастная группа (6-7 лет) 

1.  Верикайте Александра Рыжий кот Мулызева А.Б. 



3 возрастная группа (8-9 лет) 

2.  Стрижков Иван Тихо мишка спит в берлоге Головина Ю.Г. 

3.  Дмитриева Елизавета 
Папа, мама, братья, я- очень 

дружная семья 
Головина Ю.Г. 

4.  Егорова Екатерина Сказочная белка  Мулызева А.Б. 

5.  Ключникова Полина Баба Яга  Литвинова Н.С. 

6.  Пинегина Ксения Золотая рыбка Мулызева А.Б. 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

7.  Зайкин Игорь День народного единства в городе Макарова Е.В. 

8.  Зацепин Илья Кот ученый Мулызева А.Б. 

9.  Уметбаева Элина Северное сияние  Литвинова Н.С. 

5 возрастная группа (13-17 лет) 

10.  Васильева Виолетта Подводные грёзы Макарова Е.В. 

 

УЧАСТИЕ 

 

№ ФИ участника Название работы Педагог 

2 возрастная группа (6-7 лет) 

1.  Бабицкая Анна Кошка в листочках  Плешакова О.А. 

2.  Бугров Густав  Илья Муромец и Змей Горыныч Головина Ю.Г. 

3.  Вишнякова Софья Закат Литвинова Н.С. 

4.  Лаврищева Вероника  Ягодки Литвинова Н.С. 

5.  Левчакова Анна Сказка Мулызева А.Б. 

6.  Маринин Степан Корзинка Литвинова Н.С. 

7.  Масленникова Василиса  На луне Литвинова Н.С. 

8.  Мельников Мирон Гусь Литвинова Н.С. 

9.  Моисеева Валерия  Глаза Плешакова О.А. 

10.  Некрасова Анастасия Сестрёнка  Литвинова Н.С. 

11.  Попова Мария Котики Литвинова Н.С. 

12.  Стрижков Илья Осень Головина Ю.Г. 

3 возрастная группа (8-9 лет) 

13.  Алексеева Варвара Весенний нежный натюрморт Головина Ю.Г. 

14.  Аристов Антон Тыква Литвинова Н.С. 

15.  Бизяева Василина Сказочное окошко Головина Ю.Г. 

16.  Борисов Савелий  Успешная рыбалка Плешакова О.А. 

17.  Варламова Елизавета Портрет учителя Литвинова Н.С. 

18.  Воронин Владислав В осеннем парке Головина Ю.Г. 

19.  Дейнега Эвелина Цветы и божья коровка Головина Ю.Г. 



20.  Доронина Дарья  Розовый закат  Плешакова О.А. 

21.  Дьяков Дмитрий Сладкий сон Литвинова Н.С. 

22.  Евдокимова Мария Вспоминая море Головина Ю.Г. 

23.  Ермошкина Дарья  Волшебная страна  Плешакова О.А. 

24.  Зверева Алиса Осенний лес Головина Ю.Г. 

25.  Знобищева Варвара Лиловый лес  Головина Ю.Г. 

26.  Иванова Милана Закат Литвинова Н.С. 

27.  Квасникова Ирина Русская красавица  Плешакова О.А. 

28.  Кирпиков Святослав Радужные дельфины Головина Ю.Г. 

29.  Козлова Софья На морском берегу Головина Ю.Г. 

30.  Колесниченко Екатерина Под зонтом Головина Ю.Г. 

31.  Коломеец Мария Лунный камень Литвинова Н.С. 

32.  Колупаева Яна Царица Осень Головина Ю.Г. 

33.  Кузнецова Маргарита Осенняя веточка Головина Ю.Г. 

34.  Линкер Роман  Беспорядок Литвинова Н.С. 

35.  Логачева Варвара Попугай Головина Ю.Г. 

36.  Лодзева Полина Путешествие на лодке  Плешакова О.А. 

37.  Масова Валерия Зимой под окошком Головина Ю.Г. 

38.  Мурзин Ярослав Летят птицы Головина Ю.Г. 

39.  Мурзова Вера Ёжики  Литвинова Н.С. 

40.  Нагайцева Марина Я гуляю под дождем Головина Ю.Г. 

41.  Овсянникова Анастасия  Автопортрет  Плешакова О.А. 

42.  Олешкевич Виктория Лиственница Головина Ю.Г. 

43.  Петрова Мария Лягушки Литвинова Н.С. 

44.  Пичугина Алиса  Моя фурия Плешакова О.А. 

45.  Попова Кира Весенние гонцы Головина Ю.Г. 

46.  Пыльцова Екатерина Дождливый день Плешакова О.А. 

47.  Родичкина Алиса Закат Литвинова Н.С. 

48.  Рузова Арина Натюрморт Литвинова Н.С. 

49.  Рузова Дарья Осень Литвинова Н.С. 

50.  Садретдинова Юлиана Звездопад Головина Ю.Г. 

51.  Сафина Эльвира  Осень в городе Литвинова Н.С. 

52.  Стожарова Алиса Незнайка Литвинова Н.С. 

53.  Суетнов Артем Кремль Литвинова Н.С. 

54.  Сутулова Ольга Синичка Литвинова Н.С. 

55.  Терехина Софья Дикая львица Головина Ю.Г. 

56.  Тимофеева Милана Индеанка-Осень Головина Ю.Г. 



57.  Тюряков Денис Осень в парке Головина Ю.Г. 

58.  Хромов Иван Осень Головина Ю.Г. 

59.  Яковлева Екатерина На лугу Головина Ю.Г. 

4 возрастная группа (10-12 лет) 

60.  Абрамов Роман Дружба народов Макарова Е.В. 

61.  Авралева Алиса Закат Макарова Е.В. 

62.  Андреева Александра  Вид на горы Плешакова О.А. 

63.  Аристов Елисей Осень Литвинова Н.С. 

64.  Афонасьева Евгения  Золотая осень России  Плешакова О.А. 

65.  Бабицкий Евгений  Пенек в лесу  Плешакова О.А. 

66.  Беланова Василиса Яблоки Головина Ю.Г. 

67.  Борисова Дарья Замерзшие листья Головина Ю.Г. 

68.  Бугрова Виктория Грибная улица Головина Ю.Г. 

69.  Букреев Владимир Закат Макарова Е.В. 

70.  Ведерникова Варвара  Осенняя прогулка Плешакова О.А. 

71.  Владимирова Полина Женский портрет Головина Ю.Г. 

72.  Волкова Станислава Кот на охоте Макарова Е.В. 

73.  Горбачева Клавдия Прекрасное далеко  Плешакова О.А. 

74.  Гуркина Алина Портрет Незнайки Литвинова Н.С. 

75.  Денисова Евгения Грибной город и его обитатели Головина Ю.Г. 

76.  Дунаева Вероника Енот Макарова Е.В. 

77.  Евсеева Дарья Художник Литвинова Н.С. 

78.  Жилкина Дарья Натюрморт  Плешакова О.А. 

79.  Затонкина София Весенний портрет Головина Ю.Г. 

80.  Захаркин  Никита Дуб мира Макарова Е.В. 

81.  Карий Арина Осенний парк Плешакова О.А. 

82.  Карпунина Виктория Русский конь Макарова Е.В. 

83.  Копытина Арина Море, я к тебе бегу... Головина Ю.Г. 

84.  Кучумова Виктория Азбука Литвинова Н.С. 

85.  Лихих Аким Единство Макарова Е.В. 

86.  Лобанов Кирилл Новогодняя елка в лесу Головина Ю.Г. 

87.  Макаркин Виктор  Осенняя пора Плешакова О.А. 

88.  Макашова Арина Пейзаж  Литвинова Н.С. 

89.  Марченко Максим Портрет мамы Головина Ю.Г. 

90.  Моисеева Юлия  Попугай  Плешакова О.А. 

91.  Муромова Полина Портрет воина Головина Ю.Г. 

92.  Николенко Виктория Енот Макарова Е.В. 



93.  Петров Михаил  Осень Литвинова Н.С. 

94.  Пешнина Дарья  Дождь  Плешакова О.А. 

95.  Поверинова Нелли Грибландия Головина Ю.Г. 

96.  Рычкова Ксения  Милой мамочки портрет Головина Ю.Г. 

97.  Свистунов Константин  Волшебный пень  Плешакова О.А. 

98.  Семина Мария Мой парк Плешакова О.А. 

99.  Сердитова Варвара Национальный танец Макарова Е.В. 

100.  Симонов Дмитрий Море Литвинова Н.С. 

101.  Сорокина София  Осеннее настроение  Плешакова О.А. 

102.  Сороколит Мирослава Закат Макарова Е.В. 

103.  Стребкова Елизавета Закат Плешакова О.А. 

104.  Тарасов Максим Богатырь Головина Ю.Г. 

105.  Тимофеева Анна Флаг моей страны  Плешакова О.А. 

106.  Тюрякова Дарина Тигр Литвинова Н.С. 

107.  Фролова Вероника  Волшебный натюрморт Плешакова О.А. 

108.  Шалымова Мария Под ногами - целый мир Головина Ю.Г. 

109.  Шокурова Мария Елка новогодняя в городе Головина Ю.Г. 

5 возрастная группа (13-17 лет) 

110.  Горшкова Яна Дружба народов Макарова Е.В. 

111.  Кочнева Ольга На луне Литвинова Н.С. 

112.  Миронова Мирослава Голубь мира Макарова Е.В. 

113.  Николаева Анна В детях наше будущее  Макарова Е.В. 

114.  Сидорова Елизавета Пушистый снег Макарова Е.В. 

115.  Титаренко Мария Дружба народов Макарова Е.В. 

116.  Шабаева Мадина Дуни Макарова Е.В. 

 

 

Торжественная часть награждения юных художников будет проходить по всем 

структурным подразделениям МБУ ДО «ДШИ № 17» г.о. Самара.  

 

График награждения: 

 

Структурное подразделение Место награждения Дата 

награждения 

Время 

награждения 

СП № 5  

на базе МБОУ Школы № 20,  

ул. Академика Павлова, 85) 

Актовый зал  

МБОУ Школы № 20 

4 декабря 

 г. 
 

СП № 2  

(на базе МБОУ Школы № 16,  

ул. Ново-Садовая, 26А) 

Актовый зал  

МБОУ Школы № 16 

декабря 2023 

г. 
 

СП № 1  
Актовый зал  

МБОУ Школы № 155 

7 декабря 

 г. 
 



на базе МБОУ Школы № 155, 

ул. Артемовская, 24А) 

СП № 3 

(ул. Ново-Садовая, 179) 

Актовый зал  

МБОУ Школы № 58 

8 декабря 

2023 г. 
 

 

Вышеперечисленные 33 обучающегося по результатам отбора экспертной комиссией 

будут награждены дипломами и ценными подарками, участники выставки получат грамоты 

за участие и презенты. 

Приятно отметить, что ученики молодых педагогов за короткий срок смогли 

подготовиться к выставке и приняли участие в ней. 

В целом, можно сделать вывод, что XV школьная выставка изобразительного 

искусства «Волшебная кисть» прошла на хорошем позитивном уровне. 

 

 

 

 

Педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ДШИ №17» г.о. Самара                                ___________________ А.А. Десяткова 
 


